
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 1

PORTARIA Nº 5.692/2011-CCG DE 25 DE NOVEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ELISÂNGELA CRISTINA SILVA DOS ANJOS, Assessor de 
Gabinete, na Casa Civil, a contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.693/2011-CCG DE 25 DE NOVEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANDRÉA CASTRO MARÇAL, Assessor Especial I, 
na Secretaria Extraordinária de Estado para Assuntos 
Institucionais, a contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.694/2011-CCG DE 25 DE NOVEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LIDIANE DOS SANTOS FERREIRA, Assessor de Gabinete, 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.695/2011-CCG DE 25 DE NOVEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARINETE COSTA MACHADO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de novembro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311283

ATO: RATIFICAÇÃO
NUMERO DA DISPENSA: 11/2011

Data: 25/11/2011
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311322

DISPENSA: 11/2011
Data: 25/11/2011
Valor: 13.532,00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
táxi aéreo. 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei Federal 8.666/93.
Data de Ratificação: 25/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Imperador Turismo LTDA.
Endereço: Tv Pedro Gomes, Bairro: Centro, 1171
CEP. 68371-105 - Altamira/PA
Telefone: 9335151976 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

PORTARIA Nº001/PADS/CMG DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311438

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311502

PORTARIA: 289/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51973841/CARLOS JOSÉ FONSECA SOARES (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2011 a 20/11/2011
53597591/EDGAR GOMES MONTEIRO (CB PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2011 a 21/11/2011
541946351/GIVANILDO SOARES SANTIAGO (SD PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2011 a 20/11/2011
50731441/JORGE LUIS COSTA DE OEIRAS (2ºSGT PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2011 a 20/11/2011
57824811/JOSÉ RIBAMAR COSTA DOS SANTOS (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2011 a 20/11/2011
58874881/LUCIANA LOPES DA SILVA (1º TEN QOPM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2011 a 20/11/2011
58331321/MÁRIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA (CAP QOPM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2011 a 20/11/2011
53302621/PAULO SERGIO CHARCHA FIGUEIREDO (CB PM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/11/2011 a 20/11/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311513

PORTARIA: 290/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51975091/CARLOS IVAN RODRIGUES DA SILVA (3ºSGT PM) / 
2.0 diárias (Alimentação) / de 11/11/2011 a 12/11/2011
57813881/FLÁVIO ULISSES DE LIMA COELHO (CB PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 11/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310930

PORTARIA: 663/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
David da Silva Neto                   Assistente de 
Procuradoria55589343    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339039              
200,00
03122012545340000    0101000000          339030              
600,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311027

PORTARIA: 666/2011
Objetivo: realização de audiência
Fundamento Legal: Dec.2819/2011
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57224172/Rafael felgueiras Rolo (Procurador do Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311041

PORTARIA: 665/2011
Objetivo: Protocolar petição
Fundamento Legal: Dec.2819/2011
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 28/11/2011 a 28/11/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311156

PORTARIA Nº 641/2011-PGE.G., DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

Abelardo Sérgio 
Bacelar da Silva Procurador do Estado 2010/2011 09.01 a 07.02.12

Alberto Vieira de 
Miranda Filho Motorista 2010/2011 16.01 a 14.02.12

Ana Paula dos 
Santos Neves Técnico de Procuradoria 2010/2011 02.01 a 31.01.12

Angelo Demetrius 
de Albuquerque 

Carrascosa
Procurador do Estado 2009/2010 02.01 a 31.01.12

Antonio Carlos 
Bernardes Filho Procurador do Estado 2009/2010 03.01 a 01.02.12

Carmen Lúcia 
Mendes Cunha Procurador do Estado 2009/2010 03.01 a 01.02.12

Carolina Ormanes 
Massoud Procurador do Estado 2010/2011 02.01 a 31.01.12

Celso Pires Castelo 
Branco Procurador do Estado 2011/2012 05.01 a 03.02.12

Daniel Cordeiro 
Peracchi Procurador do Estado 2010/2011 02.01 a 31.01.12

Dennis Verbicaro 
Soares Procurador do Estado 2009/2010 09.01 a 07.02.12

Diogo de Azevedo 
Trindade Procurador do Estado 2009/2010 27.12.11 a 

25.01.12

Fernando Augusto 
Braga Oliveira Procurador do Estado 2010/2011 02.01 a 31.01.12

Francisco Aldery 
Falcão Leal

Assistente de 
Procuradoria 2010/2011 09.01 a 07.02.12

Helcio Mauro da 
Costa Carvalho

Técnico de Nível 
Superior 2009/2010 02.01 a 31.01.12

José Aloysio 
C a v a l c a n t e 

Campos
Procurador do Estado 2010/2011 04.01 a 02.02.12

José Ary Souza dos 
Santos

Auxiliar de Serviços 
Gerais 2011/2012 10.01 a 08.02.12

José Reinaldo 
Alves Gomes Motorista 2011/2012 02.01 a 31.01.12

José Rubens 
Barreiro de Leão Procurador do Estado 2010/2011 02.01 a 31.01.12

Katia Maria Bezerra 
Cavalcante Auxiliar Técnico 2010/2011 16.01 a 14.02.12

Lena Claudia 
Freitas Favacho Técnico de Procuradoria 2010/2011 02.01 a 31.01.12

Paula Pinheiro 
Trindade Procurador do Estado 2010/2011 05.12.11 a 

03.01.12

Paulo Sergio 
Fernandes do 

Nascimento
Motorista 2008/2009 26.12.11 a 

24.01.12


